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      Cari Amici e Colleghi  ho il piacere di riproporre insieme a tutti i componenti dell’Area Pediatrica del  

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università’ di Catania in collaborazione con la Scuola 

di Specializzazione in Pediatria, la Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica, il Corso di Laurea in 

Infermieristica, il Corso di Laurea in Odontoiatria, ed in stretta sinergia con i Pediatri Ospedalieri  e con la 

FIMP della provincia di Catania, Siracusa ed Enna la 4° EDIZIONE de  “I Percorsi Pediatrici Simeto-Etna  

2016”.  

Tale iniziativa culturale trova riscontro anche a Messina con i “Percorsi Pediatrici dello Stretto” coordinati 

dal Prof.Carmelo Salpietro,    a Vittoria con i “Percorsi della Val di Noto” coordinati dal Dr.Fabrizio Comisi ed 

a Bronte con i “Percorsi dell’Alcantara” coordinati dal Dr.Dino Pennisi.  

Saranno  trattati 2 argomenti attinenti il Percorso cui verranno riservati rispettivamente 90 minuti (ore 9-10 

relazione; 10-10.30 discussione; 11.30-12.30 relazione; 12.30-13.00 discussione).  Ogni argomento inizierà 

con una presentazione della durata di 30 minuti cui seguirà la presentazione di 2 casi clinici ed infine la 

discussione interattiva con approfondimento diagnostico-terapeutico. Per ogni argomento è prevista una 

revisione aggiornata della letteratura secondo EBM. 

Quest’anno , tra i 12 casi clinici che verranno presentati rispettivamente nei 3 Percorsi, saranno selezionati 

dal Comitato Organizzatore e Scientifico, 2 di particolare interesse scientifico che, previo parere del 

Comitato Editoriale, verranno  pubblicati sulla rivista The CHILD consultabile  on line  sul sito 

http://thechild.it 

Tra i 2 argomenti del giorno (10.30-11.00) ci sarà, come è consuetudine, una lettura su specifiche 

problematiche pediatriche tenuta da esperti nazionali sull’argomento. 

L’iniziativa, aperta  ai Pediatri universitari, ospedalieri e del territorio, agli specializzandi e  agli studenti di 

Medicina e Chirurgia (4° 5°  6° anno), di Infermieristica Pediatrica ,di Odontoiatria,   come didattica elettiva, 

mira ad acquisire  nell’area del Simeto-Etna le piu’ recenti novita’ scientifiche ed a trasferirle nella pratica 

clinica quotidiana  coniugando le evidenze EBM con le esperienze maturate nelle strutture di ricerca, in 

corsia e nel territorio. Il coinvolgimento quest’anno anche  della FIMP di Siracusa e di Enna oltre che di 

quella di Catania vuole rappresenta un punto d’incontro tra la scuola pediatrica  dell’Universita’ di Catania 

e la pediatria di famiglia che giornalmente ci chiede un confronto per  favorire una rapida “traslazione”delle 

piu’ moderne acquisizioni nella pratica quotidiana.  

Sono previsti  3 Percorsi con le seguenti date: 27 Febbraio, 2 Aprile,  11 Giugno. 

Come da tradizione la partecipazione e’ assolutamente gratuita. 

Nell’attesa di incontrarvi personalmente nell’Aula Magna dell’AOU Policlinico dell’Universita’ di Catania vi 

invio i miei più cordiali saluti 

       Prof.Salvatore Leonardi 
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tel. 095.3782872 – FAX 095-3782580 
INFO E ISCRIZIONI 
formazione@policlinico.unict.it 
 
Gli Studenti del 4-5-6 anno del CdL in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria, Scienze infermieristiche devono inviare la 
domanda di iscrizione al seguente indirizzo: leonardi@unict.it  

SEDE:  AOU Policlinico Aula 1 Corpo Aule e Biblioteca  - Scuola di Medicina , Via S.Sofia 78, 95123, Catania 

ORARIO:    9,00  -  14,00 

CREDITI ECM ATTRIBUITI: in corso  Saranno riconosciuti solo ai primi 100 iscritti. 10 posti sono riservati ad infermieri che 

operano in ambito pediatrico.  EVENTO n.405-2729                                                                                                              

I CREDITI ECM POSSONO ESSERE RICONOSCIUTI SOLO AI COLLEGHI PRESENTI IN TUTTI  I PERCORSI 

ISCRIZIONE: GRATUITA.  Per l’iscrizione inviare debitamente compilata l’acclusa scheda per e- mail: 

formazione@policlinico.unict.it  o per telefono/ fax al  n. 095.3782580  

NB: Secondo le normative vigenti si firmerà in un registro con l’orario d’ingresso ed in un altro con l’orario di uscita. 



 
Presidenti, Moderatori, Discussant, Relatori 
 
Dott.ssa Cecilia Algozzino, Pediatra di Famiglia,  Enna - Segretario FIMP Enna 
Dott.ssa Patrizia Barone, Dirigente Medico UOC Broncopneumologia pediatrica - AOU Policlinico di Catania 
Dott.ssa Pasqua Betta, Responsabile UOC  UTIN-Neonatologia - AOU Policlinico di Catania 
Prof.ssa Manuela Caruso, Associato di Pediatria, servizio di Endocrinologia Pediatrica – AOU Policlinico Catania  
Dott. Ugo Ciulla Pediatra di Famiglia,  Vice-Segretario FIMP CT, Caltagirone (Catania) 
Dr. Fabrizio Comisi, Direttore UO di Pediatria, Vittoria 
Dott.ssa Mara Cutuli, Pediatra di Famiglia, Catania 
Prof. Vincenzo Di Benedetto, Ordinario di Chirurgia pediatrica,  Direttore UOC Chirurgia Pediatrica e UOC UTIN e 
Neonatologia AOU Policlinico di Catania 
Prof. Andrea Di Cataldo, Associato di Pediatria, UOC Emato-oncologia pediatrica - AOU Policlinico di Catania 
Dott. Riccardo Di Dio, Pediatra di Famiglia,  Caltagirone (Catania) 
Dott. Filippo Di Forti, Pediatra di Famiglia,  Fiumefreddo (Catania) 
Dott.ssa Martina Filippelli, Dirigente Medico  UOC di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale, Ospedale Umberto 
I di Siracusa 
Prof.ssa Agata Fiumara, Associato di Pediatria, Centro di Riferimento Regionale Malattie Metaboliche congenite 
dell’Infanzia – AOU Policlinico di Catania  
Dott. Francesco Giambusso, Pediatra di Famiglia, Caltanissetta 
 Dott. Filippo Greco, Dirigente Medico UOC Clinica Pediatrica – AOU Policlinico di Catania 
Dott. Giuseppe Iacono, Direttore UO di Gastroenterologia Pediatrica - Ospedale dei Bambini G. Di Cristina, Palermo 
Prof. Mario La Rosa, gia’ Ordinario di Pediatria e Direttore della Scuola di Specializzazione di Pediatria - Università di 
Catania 
Dr.ssa Milena La Spina, Dirigente Medico UOC Emato-oncologia pediatrica - AOU Policlinico di Catania 
Prof. Salvatore Leonardi, Ricercatore dell’Università di Catania, Responsabile dell’UOC di Broncopneumologia 
Pediatrica AOU Policlinico di Catania 
Dott.ssa Maria Anna Libranti, Pediatra di Famiglia,  Militello in Val di Catania (Catania) 
Dott. Luca Lo Nigro, Dirigente Medico UOC Emato-oncologia pediatrica - AOU Policlinico di Catania 
Dott. Michele Mancuso, Pediatra di Famiglia, Acicatena (Catania) 
Prof.ssa Teresa Mattina, Associato di Pediatria, Centro di Riferimento Regionale per la Prevenzione Diagnosi e Cura 
delle Malattie Genetiche Rare, Università di Catania 
Dott. Giuseppe Mazzola, Pediatra di Famiglia, Catania – Segretario FIMP Catania 
Dott.ssa Cettina Meli, Dirigente Medico, Centro di Riferimento Regionale Malattie Metaboliche congenite 
dell’Infanzia – AOU Policlinico Catania 
Prof. Fabio Midulla, Associato di Pediatria,  AUOC Pediatria d’Urgenza e Terapia Intensiva pediatrica, Università 
Sapienza, Roma  
Dott. Angelo Milazzo, Pediatra di Famiglia, Catania – Segretario Regionale SIPPS 
Dott.ssa Alessandra Nicolini, Dirigente Medico UOC di Pediatria P.O. Maria Paternò Arezzo, Ragusa 
Dott. Salvatore Patania, Pediatra di Famiglia, Siracusa – Segretario FIMP Siracusa 
Dott. Placido Pennisi, Direttore UO di Pediatria, Ospedale di Bronte (Catania) 
Dott.ssa Milena Ranno, Pediatra di Famiglia, Noto (Siracusa) 
Dott.ssa Novella Rotolo, Dirigente Medico UOC Broncopneumologia pediatrica - AOU Policlinico di Catania 
Prof. Martino Ruggieri Associato di Pediatra, Università di Catania 
Prof.ssa Giovanna Russo, Associato di Pediatria, Direttore UOC Emato-oncologia pediatrica AOU Policlinico  
di Catania 
Prof. Carmelo Salpietro, Ordinario di pediatria, Direttore Scuola di Specializzazione in Pediatria e UOC Genetica ed 
Immunologia, Messina 
Dott.ssa Piera Samperi, Dirigente Medico UOC Emato-oncologia pediatrica - AOU Policlinico di Catania  

Dott. Pietro Sciacca, Dirigente Medico UOC Broncopneumologia pediatrica - AOU Policlinico di Catania 
Dott.ssa  Maria Grazia Scuderi, Dirigente Medico UOC Chirurgia Pediatrica - AOU Policlinico di Catania 
Prof. Giovanni Sorge, gia’ Associato di Pediatria e Direttore della Scuola di Specializzazione di Pediatria - Università 
di Catania 
Dott. Massimo Spina, Dirigente Medico UOC Broncopneumologia pediatrica -  AOU Policlinico di Catania 
Dott.Giovanni Tumino Direttore dell’UOC di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale, Dipartimento Materno-
Infantile dell’Ospedale Cannizzaro.    

                                                                                                                   



 

                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moderatore:  Prof.Giovanni Sorge 

Lettura Magistrale - Vaccinazioni e memoria immunologica. Prof.Carmelo Salpietro 

-   

Presidente: Dott.Angelo Milazzo 

Moderatori: Dott.ssa Piera Samperi, Dott.ssa 

Novella Rotolo 

Splenomegalia e splenectomia viste dal 

pediatra ematologo 

Coordinatore: Prof.ssa Giovanna Russo  

               Caso clinico 1      

               Caso clinico 2 

Discussant: Dott.Simone Gangarossa, 

Dott.Ugo Ciulla 

Presidente:  Dott.Giovanni Tumino 

Moderatori: Dott.ssa Pasqua Betta, Dott.Salvo Patania  

Splenomegalia e splenectomia viste dal 

chirurgo pediatra 

Coordinatore: Prof. Vincenzo Di Benedetto 

               Caso clinico 1      

               Caso clinico 2 

Discussant:Dott.ssa M.Filippelli, Dott.ssa 

Maria Grazia Scuderi 

27 Febbraio 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente: Dott.Placido Pennisi 

Moderatori:  Dott.Francesco Giambusso, Dott.ssa 

Alessandra Nicolini 

La pratica clinica in pneumo-allergologia 

pediatrica secondo EBM 

Coordinatore: Prof.Salvatore Leonardi 

Caso clinico 1    

Caso clinico 2  

Discussant: Dott.Filippo Di Forti, 

Dott.ssa Milena Ranno 

Presidente: Prof.Martino Ruggieri 

Moderatori:  Dr.Filippo Greco,Dott.ssa Cettina Meli 

 

Il neonato ipotonico nei primi 2 anni di vita 

Coordinatore: Prof.ssa Agata Fiumara 

Caso clinico 1       

Caso clinico 2 

Discussant: Dott.Giuseppe Mazzola, 

Dott.Riccardo Di Dio,   

 

Moderatore:  Prof.Mario La Rosa 

Lettura Magistrale – La broncoscopia in eta’ pediatrica: stato dell’arte. Prof.Fabio Midulla 

-   

2 APRILE 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 
Presidente: Prof.ssa Teresa Mattina 

Moderatori: Dott. Massimo Spina, Dr.Pietro 

Sciacca  

 

La Sindrome metabolica nell’eta’ evolutiva 

         Coordinatore: Manuela Caruso 

Caso clinico 1    

Caso clinico 2  

 

Discussant: Dott.Michele Mancuso, 

Dott.ssa Maria Libranti 

 

Moderatore: Dr.Fabrizio Comisi  

Lettura Magistrale – Il gastroenterologo nell’ambulatorio del pediatra di famiglia. Dott. Giuseppe Iacono 

Presidente: Prof.Andrea Di Cataldo 

Moderatori: Dott.ssa  Milena La Spina, Dott.ssa 

Patrizia Barone 

 

Leucemia linfoblastica acuta: novita’ e 

prospettive future 

    Coordinatore: Dr.Luca Lo Nigro  

Caso clinico 1   

Caso clinico 2 

Discussant: Dott.ssa Cecilia Algozzino, 

Dott.ssa  Mara Cutuli 

 

11 Giugno 2016 


